
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

RÁČEK - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Slovo úvodem
Vážení, čtenáři, právě čtete 2.
vydání časopisu Ráček.
Doufáme, že se vám bude
líbit, a budete se těšit na další,
které chystáme na červen.
Měsíc duben byl velmi pestrý
a zajímavý, a proto jsme pro
vás připravili nejzajímavější
akce, které se uskutečnily.
Příjemné čtení vám přeje celá
redakce! :)

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Kulatý stůl MČ 
Praha 12
Dne 14. 4. 2016 měla naše
redakce šanci jít na zasedání
městské části Prahy 12 do
Viničního domu. Na tomto
zasedání žáci ze škol Prahy 12
probírali aktuální problémy
kolem jejich škol a okolí.
 
Zasedání trvalo cca 2 a půl
hodiny. Ostatní školy se
většinou ptaly na opravení a
vylepšení jejich hřišť.
 
 Co se řešilo? 
Řešily se nové linky autobusů
a tramvají (nové tram. linky z
centra), vymalovávání
podchodů (už se začalo),
osoby s nevhodným chováním
kolem škol, grafity (více
,,free´´ zdí), zkulturnění Sofijského
náměstí a více.
 
 Naše škola: 
Vždy když jsme chtěli jít
prezentovat naši školu, někdo
nás předběhl, a tak jsme šli na
řadu poslední (příště musíme
být více průbojní :)). Naše
hlavní téma byl rekreační
areál RAK. Mluvili jsme o
tom, že hřiště je poničené a
válejí se na něm odpadky a
návštěvníci chodí do areálu se
psy. Ptaly jsme se na hlídače a
bylo nám řečeno, že hlídači,
kteří tam byli momentálně,
jsou ve výpovědní lhůtě a
nadále se to řeší. Jelikož jsme
byli poslední, tak jsme o
našich problémech neměli

tolik času hovořit. Dále jsme
poukázali na problém s
ovětlením u blízkého parčíku
směrem ze školy na tramvaj.
V závěru schůzky jsme se
společně rozhodli akci znovu
zopakovat.
 
Doufáme, že se vše vyřeší a
budeme si naše hřiště užívat a
neznečišťovat ho. :-) foto: Redakce

autor článku:
KRISTÝNA JELÍNKOVÁ

třída 7. A



STRANA 2 / 4

RÁČEK - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

7. A v Planetáriu

foto: planetárium

 
Dne 4.4. navštívili žáci 7. A
Planetárium hlavního města
Prahy. Před programem měli
možnost si prohlédnout
interaktivní expozici, kde byly
zajímavosti o vesmíru,
planetách, astronautech atd.
Promítání, které bylo o státech
a zajímavostech Jižní
Ameriky, trvalo zhruba 1
hodinu. Informace v programu
byly naučné a všechny velmi
zaujaly. Navštěvu planetária
vřele doporučují.
 
Za příspěvek do časopipu
děkujeme Týně Truong, Báře
Davidové a Tomáši
Ulihrachovi ze 7. A.
 
 

Kvíz
Nejlepší otázky:
 
1. Má to 3 oči, 6 nohou ,ale
pavouk to není. Co je to?
2. Je to měkké, jedlé a
neprůstřelné. Co je to?
3. Jsem v zamčené místnosti.
Pouští ke mně plyn a já stále
žiju. Co mám?
4. Jak se říká nejchytřejsí
blondýně?
 
Odpovědi se dozvíte v dalším
vydání skvělého časopisu
Ráček.
 
 
 

Citát měsíce:
 
„Netrhejte motýlům křídla,
vždyť oni pak pláčou.
Nešlapte po kytkách, vždyť
kytky tak krásně voní.
Nezabíjejte lásku, vždyť
láska je křehká jako ty
kytky, a hlavně nezabíjejte
lidi, vždyť lidi se milují.“
 
- John Lennon

autor článku:
DAVID NESTROJIL

třída 8. A

Duben - Měsíc luštěnin
 Duben-měsíc luštěnin ,
přesně tak se jmenoval měsíc
duben v naší škole.
Tento „projekt „ spočíval v
tom, že žáci naší školy mohli
přinést vlastní recepty do
školní jídelny, kde také byly
uvařeny.
Tak například: hráškové
karbanátky nebo fazolový
guláš na jiný způsob.
Nechyběla také klasická
čočka.
Dobré bylo také to, že u
každého jídla, které patřilo do
tohoto „projektu“ byl napsaný
autor receptu.
Určitě bych uspořádal takovou
akci znovu, ale místo měsíce
luštěnin bych dal třeba měsíc
sladkostí :D
Za celou naši redakci bych
chtěl poděkovat našim žákům,
kteří přinesli recepty, a také

paním kuchařkám, které tyto
recepty uvařily.
Za mě se tato akce velmi
vydařila.
Teď si dovolím sem dát jeden
recept, konkrétně na hrachové
karbanátky.
 Co budeme potřebovat: 
500 g zeleného hrachu
50 g slaniny
4 lžíce ovesných vloček
3 vejce
1 stroužek česneku
1 cibuli
Strouhanku
Olej na smažení
Majoránku
Pepř
Vodu
Sůl
 POSTUP: 
1. Hrách namočíme přes noc
do studené vody, druhý den
vodu dolijeme a hrách

uvaříme doměkka, aby se dal
dobře prolisovat
2. Do hrachového protlaku,
který připravíme
rozmixováním nebo
prolisováním přes sítko
s menšími oky, přidáme na
kostičkách slaniny
orestovanou cibuli, vodou
navlhčené ovesné vločky, sůl,
koření, utřený česnek, dvě
vejce a podle potřeby
strouhanou housku
3. Vypracujeme středně velké
karbanátky, ty obalíme v
rozšlehaném vejci a prosáté
strouhance, usmažíme je v
dobře rozpáleném větším
množství oleje dozlatova.

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A

Báseň
Na jaře a zvláště v květnu,
vždy když slunce začne hřát,
tak vyrazím do přírody,
tyto chvíle mám tak rád.
 
V přírodě už všechno kvete,
proto Máj mám tolik rád,
stromy, keře, kytky v trávě,
i ovocný sad.
 
Každý svoji lásku hledá,
aby nebyl jenom sám,
pod stromem si pusu dají,
je to tím, že je 1. Máj.
     

Kristýna Zítková, 7.A



STRANA 3 / 4

RÁČEK - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Pálení Čarodějnic

foto: lidovky.cz

Určitě Vám něco říká pojem
pálení čarodějnic. Je to den,
kdy se zapálí hranice a na
vrchu této hranice je osoba,
která vypadá jako
čarodějnice. 

Ale proč je tomu tak? 
Je tomu tak, protože se prý v
tento den, 30. dubna se schází
všechny čarodějnice na
čarodějnickém srazu. V
dřívějších dobách si lidé
dokonce i mysleli, že před
právě touto nocí čarodějnic
jim nad hlavami poletuje
několik čarodějnic na
koštěti. A právě proto se tyto
hranice zapalovaly, aby se
toto nedělo, ale jistě to není
vše, co se na obranu či

vyhnutí se setkáním s touto
osobou používalo, používal se
například květ z kapradí
nebo svěcená křída a další a
další věci.
 

Sraz Čarodějnic 
Sraz čarodějnic byl založen
prý samotným ďáblem z
pekel. Čarodějnice se před
tímto srazem (nebo také jinak
sabatem) potíraly magickou
mastí, která jim dovolovala
létat na jejich košťatech. Sraz
Čarodějnic se konal přesně o
půlnoci, když byl úplněk a
Filipojakubská noc. Sraz se
konal v pustých místech, v
horách, a nebo někdy i v
jeskyních. Čarodějnice se na
setkání dost často měnily i v
dost typická zvířata, například
v kozla, vlka, černou kočku
nebo v mouchu. Čarodějnice
se musely ďáblovi
představovat. Ďábel, který
předsedal jako polo-kozel
nebo polo-člověk rozdával
čarodějnicím nové úkoly,
vítal nové čarodějnice,
představoval nové
čarodějnice, případně dělal i
vstupní rituál do klubu

foto: radiokromeriz.cz

čarodějnic. Na srazu všechny
čarodějnice tancovaly, někdy i
dokonce nahé nebo běhaly
kolem ohně, skákaly přes
oheň či skákaly přímo do
něj. Pokud ale probíhal
příjímací rituál, tak se
čarodějnice, která se chtěla
dostat do klubu čarodějnic,
musela obětovat a skočit do
ohně.

 

 
Kde vznikla tradice
zapalovaní hranice s
čarodějnicí na vrchu?  
V Německu.  V Německu si

lidé mysleli, že když budou
zapalovat hranici s
čarodějnicí na vrchu, tak že
jim to pomůže na ochranu
úrody a dobytka. Později se
to rozšířilo do všech zemí a už
to zůstalo jako hlavní tradice.
V dřívějších dobách se i
dokonce vyhazovaly hořící
košťata do vzduchu.

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

6. A v Hasičské Stanici

foto: alikas.cz

Žáci z šesté třídy se dne
19.4. vypravili do Hasičské
stanice v Modřanech. V
prvních dvou hodinách žáci
měli přednášku s krátkou
prezentací, u které jim hasiči
říkali, co jejich práce obnaší
a jaké jsou možné nejhorší
případy. Po konci této
přednášky si žáci mohli vzít
pexeso a omalovánky. Poté se
přesunuli do místnosti, kde se
posilnili, a hned poté se vydali
do garáží.
 

Garáže s hasičskými
auty 

 
Toto byla jejich druhá část
exkurze. Hned co přišli do
garáží, tak se všichni
seznámili s hasičskými auty a
se vším, co k tomu patří. Do
aut si žáci mohli dokonce i

sednout.
 

Pocity z této exkurze 
Žákům se exkurze velmi
líbila, program byl zajímavý,
jediné co je mrzelo, že si
nemohli sjet dolů po hasičské
tyči, nebo že si nemohli vzít
domů krásného a
ukázkového plyšového
dráčka. :)
 
Za redaktory děkuji Vlaďce
Jarešové z 6.A za příspěvek!
:)
 

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

autor článku:
KRISTÝNA JELÍNKOVÁ

třída 7. A
Vlaďka Jarešová, 6.B

Hvězda měsíce: Petra Kvitová

foto: Eva Malá, třída 9. A

V roce 2006  zvítězila ve
dvouhře i ve čtyřhře na
Pardubické juniorce. Na
ženském okruhu ITF odehrála
svůj první zápas a v anketě
Zlatý kanár pak zvítězila v
kategorii „talent roku“.
 
V sezóně 2007  se poprvé
dostala do hlavní soutěže
turnaje WTA Tour, a to na
stockholmském Nordea
Nordic Light Open, kde
podlehla v úvodním kole
polské kvalifikantce Martě
Domachowské ve třech
setech.
 
2008  :Na turnaji Open Gaz de
France porazila třicátou
hráčku světa Anabel
Medinaovou Garriguesovou
6–2, 6–3, čímž zaznamenala
debutovou výhru nad tenistkou
z první padesátky světového
žebříčku. Na turnaji v
Memphisu narazila jako
kvalifikantka na bývalou

světovou jedničku Venus
Williamsovou, kterou zdolala
2–6, 6–4, 6–3, a poprvé tak
dokázala přehrát hráčku první
světové desítky, a to v době,
kdy byla na 143. místě
žebříčku WTA.
 
2010: Sezónu začala
kvalifikací na turnaj v
Hobartu, kde však prohrála v
posledním kole, i když zde
minulý rok slavila titul.. Na
prvním grandslamu sezóny
2010 Australian Open
postoupila do druhého kola,
kde ji porazila pozdější
vítězka Serena Williamsová
6–2, 6–1.
 
2011 :Na prvním turnaji
sezóny v australském
Brisbane získala Kvitová svůj
druhý titul v kariéře, když ve
finále přehrála Němku
Andreu Petkovicovou   6–1,
6–3, což ji poprvé posunulo
mezi třicet nejlepších tenistek.
 
 
 

Eva malá 7.A



STRANA 4 / 4

RÁČEK - KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Projektové Dny věci okolo, co s tím souvisí.
Nicméně už si pojďme říct, co
se vše dělalo a tak. Hned po
začátku první vyučovací
hodiny se všichni žáci spojili
do jejich skupin a začali
pracovat. Prvním úkolem bylo
vybrat nejdůležitější věci,
které se do informací zařadí.
Poté (přibližně 2. a 3.
vyučovací hodinu) si žáci
připravovali rozdělení věcí,
co kde bude napsané a tak.
Některé skupiny byly i napřed,
tak už rovnou psali a lepili
obrázky. Čtvrtou hodinu už
měla spousta skupin hotovo,
a tak děti vymýšlely tajenku.
Tajenka se týkala věcí, které
byly dohledatelné právě v
námi vytvořeném textu. Tím
nám skončila středa. 

ČTVRTEK
Ve čtvrtek všichni vyrazili na
Pražský hrad, přesněji kvůli
Katedrále sv. Víta. Všichni
žáci tam dojeli pomocí
tramvaje. Žáci nejdříve
navštívili přímo katedrálu,
prohlídli si ji a poté, co si ji
prohlédli, se všichni vydali na
okruh A. Bylo tam k vidění

foto: pribehy.czechtourism.com (Zlátá
Ulička)

Právě probíhaly projektové
dny, konaly se od středy 27.
dubna až do pátku 29.
dubna. Já Vám povím, jak to
celé probíhalo v naší
redaktorské třídě 7. A

 
STŘEDA  
Před začátkem středy si
všichni žáci připravili
pomůcky na tvoření, ať už to
byl text či obrázky nebo
psací potřeby, prostě vše, co
bylo potřeba. Žáci byli
rozděleni do několika
skupin, každá skupina měla za
úkol vytvořit něco jiného.
Téma bylo Chrám sv. Víta a

foto: photoprague.net (Katedrála Svatého Víta)

několik věcí, například Zlatá
Ulička nebo síně s obrazy či
výzbroje pro vojáky. Myslím,
že to bylo opravdu velice
hezké a všem se to tam líbilo.

PÁTEK
V pátek už se pouze
dokončovalo a po první
hodině už se všechny projekty
vystavily na nástěnku na
hlavní chodbě. Poté se v

rámci projektu Putování
Prahou dívalo na  Kozí
příběh. 

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A

Cestování:Benešov

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

Jednou z částí Benešova je i
zámek Konopiště. Jenomže ten
už je dost známý a tak se
podíváme, co nám nabídne
samotné centrum.
 
Protože jsem sem jel vlakem,
nemohl jsem minout nádraží, u
kterého vám doporučuji se

zastavit, protože je moc hezké.
Další budova, která stojí za to
se na ni podívat, je budova
pivovaru, který byl založen
roku 1897. Pivovar je pořád
funkční a pořád se v něm vaří
pivo (překvapivě).
 
A teď se přesuneme na
náměstí: Dominantou náměstí
je kostel sv. Anny, postavený v
roce 1705. A i zbytek náměstí
stojí za projití, a to nejenom
díky budovám. Rozhodně vám
doporučuji navštívit ulici Na
Karlově.
 
Co zde najdete? Například
Dolní zvonici nebo zříceninu

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

Minoritského kláštera, (ze
které jsem bohužel nic neměl,
protože byla v rekonstrukci).
Na konci této ulice je i kostel
sv. Mikuláše s unikátní
dřevěnou zvonicí.
 
Nedaleko náměstí je také
židovský hřbitov, ulice
Tyršova s několika hezkými
domy, nebo ulice, která slouží
jako zkratka z Masarykova
náměstí - ulice Řeznická.

autor článku:
JAN LIPŠANSKÝ

třída 9. A


